
1۴۰
ت ۴

ش
به

دی
ار

ۀ 8 
مار

ش

18

کوبیسم در نقاشی یک سبک خاص است! این سبک پیچیدگی‌های خودش را دارد. 
در این ســبک انگار رنگ‌ها و نقش‌ها در هم فــرو رفته‌اند، طوری که اگر نزدیک تابلو 

بایستی نمی‌توانی درک درستی از آن داشته باشی!
حــالا این چیزهایی که گفتم چه ربطی بــه موضوعی که می‌خواهم درباره‌اش حرف 
بزنم دارد؟ ببینید! گاهی بعضی از آدم‌ها مثل همان سبک نقاشی‌ای هستند که گفتم. 
یعنی وقتی کنارشــان باشی فقط چیزی به نام رنگ می‌بینی! یا خیلی ساده‌تر بگویم، 

بلانسبت شما، برای دیدنشان باید درک بالایی داشته باشی!
درک این آدم‌ها هم خیلی ســاده است. کمی عقب‌تر ایستادن باعث می‌شود که بهتر 
آن را ببینیم! البته قرار نیســت همة آدم‌ها مثل نقاشی کوبیسم باشند؛ بعضی‌ها! یکی 
از آن بعضی‌ها رئیس جمهور فقید کشورمان، آیت‌الله شهيد سید ابراهیم رئیسی است.

حالا که مدت‌ها از شهادت ایشان گذشته، ما می‌توانیم دربارة این تابلوی پرنقش‌ونگار 
خدمت به انقلاب اســامي و مردم تقریباً عادلانه قضاوت کنیم. ســید ابراهیم در سال 
1339 هجری شمسی در خانواده‌ای روحانی در محلة نوغان مشهد مقدس به دنیا آمد. 
پدرش و جد مادری‌اش هم از روحانیون بودند. ســید ابراهیم پنج‌ساله بود که پدرش 

را از دست داد.
بعد از پایان تحصیلات ابتدایی به دلیل علاقه به مســائل دینی راه پدرش را انتخاب 
کرد و برای آموختن درس‌های حوزوی به »مدرســة نواب« رفت. مدتی بعد هم برای 
آموختن مقدمات که شامل ادبیات، منطق، معانی و بیان بود به »مدرسة علمیه آیت‌الله 

موسوی نژاد« رفت.
رئیســی بنا بر تأکید و سنت آیت‌الله موســوی نژاد، در همان اوان طلبگی و از سال 
ســوم، تدریس به طلبه‌های تازه‌وارد را آغاز کرد. تحصیل او در مدرسة آیت‌الله موسوی 
نژاد تا سال 1354 ادامه یافت تا آنکه در این سال، به توصیة برادر بزرگ خود، تصمیم 

گرفت برای ادامة تحصیلات به شهر مقدس قم برود.
در زمان ورود وی به قم، مدرسه‌های فیضیه و دارالشفاء به اجبار رژیم پهلوی فعالیت 
نداشتند و از این رو وارد »مدرسه آیت‌الله بروجردی« شد. رئیسی علاوه بر تحصیل در 
مدرســة آیت‌الله بروجردی، مدتی هم تحت مدیریت آیت‌الله پسندیده، در مدرس‌هایی 
که به‌طور رســمی زیر نظر دفتر امام )ره( که آن زمان مسئولیتش با اخوی او بود اداره 

می‌شد، درس خواند.
ســید ابراهیم رئیســی در این مرحله کتــاب »اصول الفقه« را نــزد آیت‌الله مروی، 
»لمعتین« را محضر آیت‌الله فاضل هرندی، »رســائل« را نزد آیت‌الله موسوی تهرانی، 
»مکاســب محرمه« را خدمت آیت‌الله دوزدوزانی، »مکاســب بیع« را محضر آیت‌الله 
خزعلی، »خیارات مکاســب« را نزد آیت‌الله ســتوده و آیــت‌الله طاهری خرم‌آبادی و 

»کفایه« را در محضر آیت‌الله سید علی محقق داماد فرا گرفت.
حضور رئیســی در قم مصادف با سال‌های پایانی حاکمیت شاهنشاهی بر کشور بود. 
در این دوره و به‌خصوص از سال 1356 که با هتاکی روزنامة اطلاعات وقت به حضرت 
امام خمینی )ره(، موج جدیدی از اعتراض‌ها از قم آغاز و در سراســر کشــور منتشر 
شــد. او در اجتماعات اعتراضی که مبدأ بیشتر آن‌ها در قم، مدرسة آیت‌الله بروجردی 
)مدرســة خان( و مقصــد آن‌ها بیوت علمای عظام بود، شــرکت می‌کرد که از جمله 
مشــهورترین این تظاهرات، تجمع ۱۹ دی‌ماه سال 1356 در برابر منزل آیت‌الله نوری 

همدانی بود که با تیراندازی عوامل رژیم، به خون کشیده شد.
رئیسی در این دوران فعالیت‌های مبارزاتی خود را در ارتباط با علمای انقلابی که در 
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زندان طاغوت بودند، پی گرفت. رفت‌وآمد به منزل آیات سید ناصر حسینی و شیخ هادی مروی، به‌مرور با بزرگانی، چون 
شهید مطهری، بهشتی، مفتح، حکیمی و سایر بزرگان آشنا شد. او در این دوران حضور پراکندة خود را در تهران با فعالیت 

انقلابی همراه می‌کرد و در تجمع‌هایی، چون تحصن علما و روحانیون دانشگاه تهران، شرکت داشت.
پس از پیروزی انقلاب اســامی، شهید بهشــتی که از نگرش عمیق حکومتی و تشکیلاتی برخوردار بود، بر آن شد تا با 
هدف تربيت نيروي انساني برای تأمین نیازهای مدیریتی نظام، یک دورة آموزشی برای حدود 70 نفر از طلاب قم که آن‌ها 
را برای به‌دوش‌کشیدن بار مسئولیت‌های مختلف در کشور مناسب تشخیص داده بود، برگزار کند و آن‌ها را برای پذیرش 
این مســئولیت‌ها آماده سازد. رئیسی یکی از این طلاب برگزیده بود. در این دورة فشرده که عمدتاً در مدرسة عالی شهید 
مطهری برگزار می‌شــد، شهید بهشتی، رهبر انقلاب و سایرین از جمله مرحوم شهید حسن آیت، آیت‌الله موسوی اردبیلی 

و... به‌صورت هفتگی تدریس می‌کردند.
موفقیت رئیسی در سامان‌دهی وضعیت پیچیده این شهر موجب شد تا در سال 1361، هم‌زمان با دادستانی 
کرج، مسئولیت دادستانی شهر همدان نیز به او محول شود. به‌این‌ترتیب او ناگزیر بود برای رسیدگی 
به امور هر دو حوزه، ایام هفتة خود را به دو بخش تقســیم و پیوســته میان این دو شهر 

تردد کند.
حضور هم‌زمان او در این دو مســئولیت، سه تا چهار ماه ادامه داشت، تا آنکه به‌عنوان 
دادســتان استان همدان معرفی شــد و از 1361 تا 1363، به مدت سه سال در این سمت 

خدمت کرد. سال 1364، سال آغاز مدیریت 
بعد از رحلت حضرت امام )ره( و آغاز رهبری آیت‌الله خامنه‌ای، رئیسی با حکم آیت‌الله یزدی؛ 
رئیس وقت قوة قضائیه، به ســمت دادستان تهران منصوب شــد و از سال 1368 تا ۱۳۷۳ به 
مدت پنج سال این مسئولیت را برعهده داشت. پس از آن و از سال ۱۳۷۳ به ریاست »سازمان 
بازرســی کل کشــور« منصوب شد و این سمت را تا ســال ۱۳۸۳ عهده‌دار بود. رئیسی از سال 
۱۳۸۳ تا ســال ۱۳۹۳، به مدت 10 سال معاون اول قوة قضائیه و از سال ۱۳۹۳ تا سال 1395 نیز 
دادستان کل کشور بودند. همچنین او از سال ۱۳۹۱ تاکنون با حکم رهبر انقلاب به‌عنوان دادستان 

کل ویژة روحانیت نیز منصوب شدند.
در نیمة دوم سال 1376، پیشنهاد اعضای مؤثر »جامعة روحانیت مبارز«، از جمله آیت‌الله مهدوی 
کنی و آیت‌الله یزدی را برای حضور و عضویت در شــورای مرکزی جامعة روحانیت مبارز پذیرفت و 
با رأی اعضا در یکی از جلسه‌های جامعه، رسماً به عضویت شورای مرکزی جامعة روحانیت در آمد.

آیت‌الله ســید ابراهیم رئیسی در ســال 1385، از طرف جامعة مدرسین حوزه علمیه قم و جامعة 
روحانیت مبارز و به توصیة نخبگان استان خراسان جنوبی، برای عضویت در چهارمین دورة مجلس 
خبرگان رهبری، خود را در معرض انتخاب مردم شــریف آن اســتان قرار داد و با نظر مثبت بیش 
از 80 درصد مردم این اســتان وارد مجلس خبرگان شــد. دو ســال پس از حضور در این مجلس، 
خبرگان ملت به او به‌عنوان عضو هیئت رئیســه رأی دادند. حضور رئیسی در این جایگاه تا پایان 

دورة چهارم، با رأی نمایندگان محترم مجلس خبرگان، تمدید شد.
شانزدهم اسفندماه سال 1397 رهبر معظم انقلاب اسلامی در حکمی حجت‌الاسلام ‌والمسلمین 

رئیسی رابه ریاست قوه قضائیه منصوب کردند.
ایشــان در انتخابات ریاســت جمهوری سال 1400 نامزد شد و با کسب  بالاترين رأی، پیروز نهایی این 
انتخابات لقب گرفت. در این دوران او ســخت‌کوش‌تر از همیشــه برای برطرف ‌ردن مشکلات کشور تلاش 

می‌کرد. خبر شهادت او برای عموم مردم باورکردنی نبود.
روز 30 اردیبهشــت 1403، هنگامی که آیت‌الله رئیسی برای افتتاح سد »قیز قلعه‌سی« به آذربایجان شرقی 
سفر کرد،  در مسیر بازگشت در جنگل »دیزمار«، در محدودة عمومی میان ورزقان و جلفا، بالگرد حامل او دچار 
سانحه شــد. آیت‌الله سید محمدعلی آل‌هاشم، امام‌جمعه تبریز، حســین امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه، مالک 

رحمتی، استاندار آذربایجان شرقی و چند تن دیگر از همراهان او در بالگرد بودند. 
گروه‌های امدادی بلافاصله به محل ســانحة بالگرد اعزام شــدند. شرایط آب و هوایی تلاش امدادرسانی به محل 
ســانحه را با ســختی روبه‌رو کرده بود. صبح روز ۳۱ اردیبهشــت، پس از پیدا‌کردن محل وقوع سانحه و یافتن لاشة 

بالگرد حامل ابراهیم رئیسی، خبر شهادت او و همراهانش منتشر شد.
روحش شاد و یادش مانا!

 


